
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 2761 / 2019

Prot. n. 1362/19-XVII/A-4

OGGETTO:  CIG  Z022A14DF7 -  CUP   F99F18000840002.  Servizi  vari  a  cura 
dell'Associazione culturale dotART di Trieste (c.f.  90125960329) per allestimenti espositivi  al 
Museo Orientale. Spesa di euro 2.000,00.- fuori campo iva.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE  il  Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in 
materia di beni culturali”;

DATO ATTO che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante 
ruolo ai Musei, soggetti  chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle 
raccolte e il loro incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio 
e delle sue espressioni materiali e immateriali;

PRECISATO CHE,  nel  progetto  presentato  a  valere sul  Bando della  regione Friuli  Venezia 
Giulia per il  finanziamento di  progetti  pluriennali  destinati  a promuovere la realizzazione, da 
parte dei Musei multipli, grandi e di interesse regionale, di iniziative diversificate e innovative - 
Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), articolo 7, commi 55, 56 e 
57,  si  prevede,  tra  le  altre  azioni,  di  promuovere  la  valorizzazione  delle  raccolte  storiche,  
artistiche, bibliografiche e archivistiche;

RILEVATO CHE, presso il Museo Orientale, è in programma, dal 25 ottobre, l'allestimento del  
percorso  espositivo  ''Pescherie  dismesse  a  confronto:  Tsukiji  e  Trieste'',  che  presenta  foto 
storiche della Pescheria triestina della Fototeca dei Civici Musei di Storia ed Arte, affiancate da 
alcune ceramiche giapponesi a tema ittico dalle collezioni del Civico Museo d'Arte Orientale in 
un confronto dialogico con le foto contemporanee scattate a Tokyo da Nicola Tanzini;

DATO ATTO CHE presso il Museo Orientale è necessario procedere alla realizzazione di alcuni 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2761 / 2019



Pag. 2 / 6

servizi,  che si  sostanziano nella  realizzazione decorata  di  alcuni  pannelli  espositivi  e  nella 
grafica e stampa illustrativa dei contenuti esposti;

PRESO ATTO dell'art. 83 del D. Lgs. 50/2016 con particolare riferimento ai criteri di selezione 
degli operatori economici;

APPURATO che con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1 comma 130, che modifica l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 è stata innalzata la soglia da euro 1.000,00 
ad euro 5.000,00.- per il  ricorso obbligatorio al MEPA;

RITENUTO,  per  l'entità  stimata  dei  servizi,  di  poter  individuare  l'affidatario  rivolgendosi  a 
soggetti economici al di fuori del mercato elettronico della pubblica Amministrazione;

APPURATO  pertanto  che  la  scrivente  Amministrazione  ritiene  opportuno  avvalersi  della 
collaborazione prestata dall'Associazione culturale dotART di Trieste (c.f. 90125960329), ente 
no  profit  che  dal  2009  promuove  progetti  orientati  a  dare  supporto  e  visibilità  a  creazioni 
fotografiche in Italia e all'estero;

PRESO ATTO inoltre che l'Associazione culturale dotART di Trieste è ideatore e grafico del 
progetto Trieste Photo Days, festival internazionale dedicato alla fotografia urbana;

APPURATO che, con nota dd. 04.10.2019, conservata in atti, l'Associazione culturale si è resa 
disponibile a realizzare le varie attività necessarie presso il Museo Orientale per una spesa di 
complessiva di euro 2.000,00.- fuori campo IVA;

VALUTATA  la  congruità  del  suddetto  preventivo e  l'opportunità  conseguente  di  affidare 
direttamente il servizio con la massima sollecitudine all'Associazione in parola;

CONSTATATO  CHE  l'Associazione  in  data  08.10.2019  ha  presentato  regolarmente  la 
documentazione amministrativa, conservata in atti, necessaria a formalizzare l'affidamento;

RITENUTO pertanto di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) all'Associazione Dotart 
le  varie attività necessarie presso il  Museo Orientale per una spesa di complessiva di euro 
2.000,00.- fuori campo IVA;

ATTESO che il fornitore della fornitura in oggetto viene individuato mediante affidamento diretto, 
in osservanza alle disposizioni per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i quali non 
rilevano gli  obblighi di  ricorso al  MePA o ad altri  mercati  elettronici  (proprio o della centrale 
regionale di riferimento), ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della l. 145/2018;

RILEVATO che il Consiglio di stato, col parere della commissione speciale 20 agosto 2018, n. 
02052 reso all'Anac nella procedura di aggiornamento delle linee guida per l'affidamento dei 
servizi ad enti del terzo settore ed ai servizi sociali,  elimina ogni equivoco sui rapporti  tra il  
codice dei contratti (D. Lgs 50/2016) e codice del terzo settore (D. Lgs 117/2017) in tema di 
affidamento dei servizi (nel rispetto dei principi enunciati dai trattati  e direttive europee sulla 
concorrenza, prevale il codice dei contratti);

CONSTATATO che, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nella procedura 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2761 / 2019



Pag. 3 / 6

di cui all'art. 36, comma 2) lettere a) e b) la stazione appaltante può procedere a una determina  
a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,  
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

ATTESO CHE:
– il Comune di Trieste, Civici Musei Scientifici e Musei Storici ed Artistici ha aderito, come 

da documentazione in atti, al “Bando per il finanziamento di progetti pluriennali destinati a 
promuovere la realizzazione, da parte dei Musei multipli, grandi e di interesse regionale 
di  iniziative  diversificate  e  innovative  finalizzate  all'intensificazione  della  funzione 
didattico-educativa  e  di  ricerca  scientifica,  alla  valorizzazione,  all'incremento  e  alla 
catalogazione del proprio patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione 
di  iniziative  di  formazione  e  aggiornamento  professionale  del  personale  –  L.R. 
28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018) – art. 7, commi 55, 56 e 57”, approvato con 
deliberazione Giunta regionale 19.03.2018, n. 657;

– con decreto n. 4160/CULT dd. 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei Scientifici a valere sugli 
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 150.000,00 ed euro 150.000,00.-

– con decreto n. 4161/CULT dd. 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei di Storia e Arte a valere 
sugli esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 225.000,00 ed euro 225.000,00.-

PRECISATO CHE
– il  Comune  di  Trieste  ha  introitato  nell'esercizio  finanziario  2018  euro  375.000,00 

corrispondente al 50% del contributo concesso al Comune  così come sotto indicato:
• acc. 18/118500 per euro 100.000,00 cap. 46000 (Contributi della regione per iniziative 

culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – NON RILEVANTI IVA);
• acc. 18/118400 per euro 125.000,00 cap. 46500 (Contributi della regione per iniziative 

culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);
• acc. 18/114600 – 118800 – 120200 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi della 

regione per iniziative culturali a cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI IVA);
• acc. 18/120100 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi della regione per attività 

culturali e varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);

DATO ATTO CHE
– con successiva Determinazione Dirigenziale n. 255/2019, si è proceduto ad accertare la 

quota di contributo, pari al 50% della somma totale, relativa all'esercizio finanziario 2019 
come di seguito indicato:
• acc. 19/15078 per euro 100.000,00 cap. 46000 (Contributi della Regione per iniziative 

culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – NON RILEVANTI IVA);
• acc. 19/15079 per euro 125.000,00 cap. 46500 (Contributi della Regione per iniziative 

culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);
• acc. 19/15080 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi della Regione per iniziative 

culturali a cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI IVA);
• acc. 19/15081 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi della Regione per attività 

culturali e varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);
– con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 
2019 - 2021 - e Bilancio di previsione 2019 - 2021.  Approvazione'', è stato applicato 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2761 / 2019



Pag. 4 / 6

l'avanzo vincolato relativamente ai residui del Bilancio di previsione 2018 dei seguenti 
importi sui rispettivi capitoli:
• euro 60.844,35 cap. 149500 finanziato con avanzo vincolato già Contributo regionale;
• euro  121.882,90  cap.  150500  finanziato  con  avanzo  vincolato  già  Contributo 

regionale;
• euro 71.972,94 cap. 150900 finanziato con avanzo vincolato già Contributo regionale;
• euro 40.240,00 cap. 152600 finanziato con avanzo vincolato già Contributo regionale;

– i restanti importi sui capitoli sopra richiamati sono finanziati con Contributo regionale di  
cui agli accertamenti assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 255/19;

APPURATO CHE la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento va imputata 
globalmente al capitolo 149500 del Bilancio di previsione 2019-2021, viene sostenuta 
integralmente nel corrente anno solare ed è finanziata con contributo regionale 2019;

CONSTATATO CHE
• nel  progetto presentato a valere sul  Bando della  Regione Friuli  Venezia Giulia  per il  

finanziamento di progetti pluriennali destinati a promuovere la realizzazione, da parte dei 
Musei multipli,  grandi e di  interesse regionale, di  iniziative diversificate e innovative -  
Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), articolo 7, commi 55,  
56 e 57, si prevedeva la valorizzazione dei percorsi museali dedicati ai musei storici ed 
artistici;

• l'iniziativa  di  cui  al  presente  provvedimento  si  inserisce  nella  nel  percorso  di 
valorizzazione museale del patrimonio della Fototeca dei Civici Musei di Storia ed Arte di 
Trieste;

VISTI
– la Deliberazione Consiliare n. 16, dd. 3 aprile 2019, immediatamente eseguibile, avente 

per oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2019-2021 e Bilancio 
di previsione 2019 - 2021. Approvazione'';

– la Deliberazione Giuntale n. 349/2019 dd. 8/07/2019 con la quale è stato adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
– la Determinazione Dirigenziale n. 44/2017 dd. 04.08.2017 con cui è stato conferito al 

dott. Stefano Bianchi l'incarico per la Posizione Organizzativa "Musei Storici ed Artistici” 
nell'ambito del Servizio Musei e Biblioteche dell'Area Scuola Educazione Cultura e Sport,  
ora  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport  con 
decorrenza 01.08.2017 e fino al  termine del mandato elettivo, con un prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto  alla fine del mandato stesso, con la definizione delle 
competenze e delle risorse attribuite;

– l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ACCLARATO CHE,  ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2761 / 2019



Pag. 5 / 6

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 2.000,00.- fuori campo IVA necessaria a realizzare servizi 
vari, come dettagliati in premessa, per l'allestimento espositivo ''Pescherie dismesse a 
confronto: Tsukiji e Trieste'' al Museo Orientale;

2. di affidare  il  servizio  di  cui  sopra  alla  Associazione Culturale  dotART di  Trieste (c.f. 
90125960329) per una spesa di euro 2.000,00.- fuori campo IVA;

3. di  dare  atto  che  il  fornitore  della  fornitura  in  oggetto  viene  individuato  mediante 
affidamento diretto, in osservanza alle disposizioni per gli acquisti di importo inferiore a 
5.000,00 euro,  i  quali  non rilevano gli  obblighi  di  ricorso  al  MePA o  ad altri  mercati 
elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento), ai sensi dell’art. 1, comma 
450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018;

4. di dare atto che il Comune di Trieste, Civici Musei Scientifici e Musei Storici ed Artistici ha 
aderito,  come  da  documentazione  in  atti,  al  ''Bando  per  il  finanziamento  di  progetti  
pluriennali destinati a promuovere la realizzazione, da parte dei Musei multipli, grandi e 
di interesse regionale di iniziative diversificate e innovative finalizzate all'intensificazione 
della  funzione  didattico-educativa  e  di  ricerca  scientifica,  alla  valorizzazione, 
all'incremento  e  alla  catalogazione  del  proprio  patrimonio,  allo  sviluppo della  propria 
attrattività,  all'attuazione di iniziative di  formazione e aggiornamento professionale del 
personale – L.R. 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018) – art. 7, commi 55, 56 e 57'', 
approvato con deliberazione Giunta regionale 19.03.2018, n. 657;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.000,00 ai capitoli di seguito elencati:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00149
500

ALTRI SERVIZI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

02427 U.1.03.02
.99.999

00152 02093 N 2.000,00 2.000,00: 
contributo 
regionale 
2019

7. di dare atto che:
a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di  finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 2.000,00.- nel  
2019;
c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente:  - anno 
2019 – 2.000,00.-

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2761 / 2019



Pag. 6 / 6

(Dott. Stefano BIANCHI)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2761 / 2019



 Atto n. 2761 del 11/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 15/10/2019 07:47:57
IMPRONTA: 81195984C19E57A874F9095B9D64BFE1827EDAC7FC4953FE6468025FD50F8720
          827EDAC7FC4953FE6468025FD50F872042DF78D3F5E20784544B70639A6C0D7C
          42DF78D3F5E20784544B70639A6C0D7C100602D78D64105911A97AF238A79B80
          100602D78D64105911A97AF238A79B80DABFF4834C2B1FE527319CFA637630BD


